
Contacto

Teléfono +34 976716655
Correo Electrónico iaa@aragon.es

Dirección Postal

Avda. José Atarés, 101
(50018) Zaragoza España
ES243

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente IAA_2024_36 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 14-08-2024 a
las 16:23 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Instituto Aragonés del Agua
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad regional
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UfQ3cjc57%2FsQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Reparación de la tubería de aireación de la EDAR de Ejea de los Caballeros
(Zaragoza)

Reparación de la tubería de aireación de la EDAR de Ejea de los Caballeros (Zaragoza)Descripción 
Valor estimado del contrato 123.906,02 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 149.926,28 EUR.
Importe (sin impuestos) 123.906,02 EUR.

Clasificación CPV
45259000 - Reparación y mantenimiento de instalaciones.

Plazo de Ejecución
2 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Dirección Postal

España

La depuradora de Ejea de los Caballeros lleva en funcionamiento más de 25 años cumpliendo su función de manera
satisfactoria. Hace ya algún tiempo se observaron
algunos síntomas de deterioro de la tubería de acero que conduce el aire de las soplantes a las balsas del reactor
biológico y se han hecho algunas reparaciones parciales. La empresa que explota la EDAR comunicó que la tubería había
colapsado en un punto y las balsas de aireación ya no recibían aire, por lo que el proceso biológico no podía llevarse a
cabo. Por todo ello, se hace necesario actuar de la manera más rápida posible para reparar y/o sustituir donde sea
necesario la tubería dado que el daño existente afecta al corazón mismo de la planta e impide que cumpla su función

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UfQ3cjc57%2FsQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Dirección Postal

Avda. José Atarés, 101
(50018) Zaragoza España

Precio de la oferta más baja 149.926,28 EUR.
Precio de la oferta más alta 149.926,28 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas electrónicas recibidas 1

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

Acsa Obras e Infraestructuras S.A.U.
NIF A08112716
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

Miguel Hernández, 31-33
(08908) L’HOSPITALET DE LLOBREGAT España

Contacto

Teléfono +34 670658367
Correo Electrónico a.iglesias@sorigue.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 123.906,02 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 149.926,28 EUR.

Motivación

Motivación Artículo 120.1 apartado a) de la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público,
Fecha del Acuerdo 08/08/2024
Plazo de Formalización Del 08/08/2024 al 09/08/2024

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Instituto Aragonés del Agua
Sitio Web https://www.aragon.es

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=bd3b8acc-bb6d-4ffa-b778-f4b166f13e1d
https://www.aragon.es


Proceso de Licitación

Reparación de la tubería de aireación de la EDAR de Ejea de los Caballeros (Zaragoza)
Procedimiento Negociado sin publicidad
Tramitación Emergencia
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Manual
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Justificación del Proceso

Código de Motivo Extrema urgencia resultante de acontecimientos imprevisibles para el comprador
Descripción Debido al tiempo transcurrido desde la construcción de la EDAR, al material empleado en la tubería de
aireación y a su carácter enterrado, llegando a profundidades de más de dos metros, ésta ha presentado varios problemas
de corrosión y pérdidas de aire que se han visto acentuadas en los últimos años, por lo que se han realizado varias
actuaciones de reparación puntual en los que se ha ido detectando un deterioro progresivo de la tubería. La empresa
responsable del funcionamiento, mantenimiento y explotación de la EDAR de Ejea de los Caballeros comunicó que se
había detectado la existencia de una fuga importante en la tubería de aire que impedía el suministro a los reactores
biológicos, ubicando dicha fuga en la zona de final de la tubería, concretamente en el pantalón de distribución. Desde el
día 1 de agosto de 2024 se están adoptando medidas urgentes provisionales para mantener el aporte de aire en el reactor
biológico nº 2, resultando imposible airear el reactor nº 1 dada la situación de la rotura, y evitar la grave situación de que la
EDAR deje de estar operativa. De acuerdo a la situación actual de la tubería de aireación de los reactores biológicos de la
EDAR, la instalación se encuentra en una situación extremadamente precaria al no poder garantizar de forma fiable el
aporte de aire al tratamiento biológico, aspecto esencial e imprescindible para asumir el tratamiento de las aguas
residuales de la población. De esta forma, se considera que se debería acometer de forma inminente los trabajos de
reparación que resulten necesarios para restablecer la aireación a los reactores biológicos de la EDAR de Ejea de los
Caballeros, en totales condiciones de fiabilidad y operatividad

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Proposición económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=KV6U9Tx9%2Bw5SY rkJkLlFdw%3D%3D

ID 0000013993076 |  2024-000886674 | Wed, 14 Aug 2024 16:23:44:563 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
23969345248972477127074727099424591416 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=KV6U9Tx9%2Bw5SYrkJkLlFdw%3D%3D

